Et si aliquis, vel miles, vel burgensis, aut rusticus percuserit aliquem,
et non ante me, nec in palacio meo, quamvis ego sim in Jacca, non pa—
riet calonia , nisi secundum forum , quod habetis ; quando non sum in
villa.

Etsi evenerit causa, quod si aliquis , qui sit occists in furto, fuerit
inventus in Jacea , aut in suo término, non parietis homicidium.

Dono, et concedo vobis , et succesoribus vestris cum bona voluntate,
it non eatis in hostem nisi cum pane diertim trium ; et hoc sit per no—
men de lite campale, aut ubi ego sim circundatus, vel succésoribus meis
ab inimicis hostris.

distligido historiador de Navarra, no prucba en nuestro coneepto, que en el aiio de 1000
se reformasen las leyes y los fueros, sino solamente los malos juicios y usos y alborotos que
hubo en el reino como se deduce de un documento del afio 1090, que hemos cilailo en la no-
ta 2.* de la pig. 103 de esta coleccion, de cuya escritura tomd esta noticia el P, Moret; y
para que se vea la exactitud de lo que decimos , vamos 4 transeribir algunos pasages. El rey
don Sancho despues de confirmar en dicho documento al monasterio diz San Juan de la Pefia
todas las donaciones que le habian sido hechas, dice: «F't haee Sanctus Joannes libere possideat,
et ingenue , quee acquisivit qualicumué modo usque ad diem illum , quod Deus mihi dedit
castrum quod vocatur Monnionis, et alind, quod dicitur Arguedas. Et postquam Deus dedit mihi
Castrum supradictum Arguedas , veni ego Sanctius , gratia Dei Rex in Pampilonam, in villam
fjue dicitur Uharte enm meos bonos homines de Aragone, ot de Pampilond X Kal. Maii. Et
convenerunt ad me in eadem villa Uharte , omues Principes Pampilonenses , viri pauperes, ¢t
femin® super malos judicios et malos pleylos , quos habebant. Et placuit mihi, vt ad umnes
Aragonenses, et Pampilonenses, alque Suprarbienses, ut faceremus testamentum, et iuramen-
tum firmum, et iuratum, et finiremus omnes querclas diversas, et omnes clamores per usos
malos, qhi erant inter illos in tempore illo: et ljrmarumusl terminum precfinitum ad Aragonen-
ses, et Suprarbienses, castrum, qued vocatur, Monnionis, ul tenerent, et haberent usque sempi-
ternum, quod in tempore illo Fenehant, et habebant qualicumque modo. Similiter et Aragonen—
ses, et Pampilonenses tenerent, et haberent usque In sempiternum terras, et vineas, et villas,
ot hereditates cum montibus, paludibus, esealiis, afuis, et herbaticis, quas tenebant, et habe-
bant qualicumqué modo. Et rogaveruut Pampilonenses Principes, utadduberent Aragonenses
ad me edrtam, el lestamentum, quod feceram cum Illis in Saneto Jeanne, ut essel firmata, et ro-
horata In mea presentia, et Petri filii mei, et in facie de omnibus Arngum-ﬁsibus.el Pampilo-
nensibus , vt Suprarbiensibus ; ut amplins non inquietarefit se, et perturbarent in supradictas
querellas, sed tenerent, et haberent firma, et salva unusquisque omnia que tenchant, ¢ habe-
Dant in‘die captionis duoruh supradiclornm castrorum videlicet Arguedas ; et Monnionis.»
De esto 1o se deduce lo que quiere el P. Moret; y aun cuando en el afio de 1090 hubiere
reformado el rey don Sancho los fueros del reino, no seria estouna prueba de fque nio lo hubiesen
sido entonces Jos de Jaca. Zurita dice en sus anales latinos que se dio esto fuers en el afio
de 1064: Legescivibus sancil: militarifis, incullis, alque horridis illis hominibus consenlaneas:
forumque indicil, laccelanut nuncupatum: quo el cives, ét reqni tncole , colunique firtium us
tenerenl, El P, Mubsea al ocuparse de la fecha de este documento dice: La dala esti defectuosa,
pues habla del afio de la Encarnacion sin espresarlo, y la era MC. que sefiala corresponde al
afio del Sefior 1062 , vy don Sancho Ramirez no subid al trono hasta el mes de mayo del si-
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Et si dominus domus illuc non volet ire, mittat pro se uno pedone ar—
malo.